

**ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 123/2019**

**Aos 10/12/2019 08:00 horas**, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 0123/2019

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº **0123/2019** objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas no quadro abaixo:

**Ocorrência<sup>1</sup>:** A empresa **EPI ATACADISTA CONFECÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ: 13.589.279/0001-32 deixou de apresentar juntamente com seu credenciamento a exigência do item 3.12, 3.12.1, 3.12.2, 3.12.3 conforme segue abaixo, não apresentando as certidões civil, criminal e eleitoral da sócia Sandra Maria Siqueira Matias, e as certidões civil e eleitoral da sócia Camilla Henriques Candinho, ficando assim inabilitada para o certame.

3.12 - As empresas deverão apresentar de todos os sócios as certidões negativas criminais, cíveis e eleitorais das cidades onde residam e trabalham conforme estabelece o §1º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.

3.12.1 - Em caso de certidões positivas de ações não transitadas em julgado, a entidade deverá apresentar conjuntamente a respectiva certidão de inteiro teor conforme estabelece o §2º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.

3.12.2 - No caso de o licitante ser sociedade por ações, os documentos exigidos no item 3.12 serão aplicados apenas àqueles sócios possuidores de, no mínimo, 10% (dez por cento) das ações representativas do capital social conforme estabelece o §3º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.

3.12.3 - As certidões tratadas no item 3.12 poderão ser substituídas por declaração firmada pelos sócios, representantes ou prepostos, conforme modelo do Anexo X, conforme estabelece o §4º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017”.

**Ocorrência<sup>2</sup>:** O representante da empresa R M DE SOUZA EIRELI compareceu a sala de licitações do DEMSUR para participação do Pregão Presencial nº 123/2019 mas a sua documentação e credenciamento se referia ao Pregão Presencial nº 219/2019 da Prefeitura Municipal de Muriaé, assim o mesmo solicitou a retirada de sua documentação que foi autorizada pelo pregoeiro, ficando descredenciada para o processo.

CRENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI	09.147.535/0001-64	Carlos Wagner Peres da Silva Gomes	26564094-6
BH SOLDAS EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL EIRELI	21.151.275/0001-04	Maurílio Carlos de Oliveira	M-8.395.692
COMERCIAL B & F LTDA - ME	07.051.239/0001-30	Thiago Mussi Pires Leles	MG-22.253.108
DAYANE MARIA GOMES FERREIRA	30.411.965/0001-38	Rodrigo Bicalho da Silva	MG-18.393.879

LUDMYLLA MATIAS DI IORIO - ME	27.701.484/0001-52	Julio Maria de Araújo	MG-1.074.707
SM SEGURANCA BELO HORIZONTE LTDA	06.176.619/0001-38	Nilson Neves de Jesus	MG-12.082.958

**Observação<sup>1</sup>:** O pregoeiro optou, para agilidade do processo, que três participantes assinassem as propostas e os documentos de habilitação dando vistas as todos.

**ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA:** Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Empresa	Valor Proposta
AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI	R\$ 125.163,24
BH SOLDAS EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL EIRELI	R\$ 442.943,00
COMERCIAL B & F LTDA - ME	R\$ 222.586,20
DAYANE MARIA GOMES FERREIRA	R\$ 447.012,50
LUDMYLLA MATIAS DI IORIO - ME	R\$ 450.119,60
SM SEGURANCA BELO HORIZONTE LTDA	R\$ 368.919,00

### RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Observação<sup>2</sup>: As empresas retiraram sua proposta para os itens relacionados abaixo:

- COMERCIAL B & F LTDA - ME - itens 8, 9, 32 e 63;
- LUDMYLLA MATIAS DI IORIO - ME – itens 8, 14, 31, 33, 40, 54, 56, 61 e 63;
- SM SEGURANCA BELO HORIZONTE LTDA – itens 8, 16, 27, 49, 61 e 62;
- AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI – itens 2, 14, 16, 31, 32, 36 e 38;
- DAYANE MARIA GOMES FERREIRA – itens 32 e 33;
- BH SOLDAS EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL EIRELI – itens 32, 54, 56 e 62.

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa BH SOLDAS EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL EIRELI, COMERCIAL B & F LTDA - ME, DAYANE MARIA GOMES FERREIRA, LUDMYLLA MATIAS DI IORIO - ME, SM SEGURANCA BELO HORIZONTE LTDA as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

BH SOLDAS EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL EIRELI - 21.151.275/0001-04, situada na AV DOM PEDRO II, 2828 ANDAR 2 - CAICARAS - BELO HORIZONTE - MG com o valor total de R\$ 83.221,00 (oitenta e três mil, duzentos e vinte e um reais),

Seq	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	4784 3	ABSOVEDOR DE IMPACTO (OU ABSORVEDOR DE ENERGIA)	UN	degomaster ca 38064	10,0000	85,0000	850,00
2	4784 5	AVENTAL CONFECCIONADO EM TECIDO TÉRMICO PARA COZINHA UTILIZADO EM TRABALHOS COM TEMPERATURA DE ATÉ 250°C.	UN	engesel ca 42230	8,0000	65,0000	520,00
4	4784 4	AVENTAL TIPO BLUSÃO CONFECCIONADO EM TECIDO TÉRMICO TIPO RASPA, MODELO BARBEIRO	UN	ab confecções ca 12594	5,0000	34,0000	170,00
14	4784 8	CAPA DE CHUVA, COM CAPUZ, MANGA COMPRIDA, CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO, REVESTIDO DE PVC EM AMBAS AS FACES, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,35MM, FECHAMENTO FRONTAL COM BOTÕES DE PRESSÃO E COSTURA ATRAVÉS DE SOLDA ELETRÔNICA, PARA	UN	brascamp ca 28451	400,0000	29,8000	11.920,00

		PROTEÇÃO CONTRA INTEMPÉR					
19	4785 3	CINTURÃO DE SEGURANÇA TIPO PARAQUEDISTA ABDOMINAL DE CINCO PONTOS E COM SISTEMA DE ENGATE Rápido, CONFECCIONADO EM MATERIAL SINTÉTICO, EM FITA DE POLIÉSTER, AJUSTÁVEL ATRAVÉS DE ENGATES AUTOMÁTICOS	UN	degomaster ca 38064	10,0000	210,000 0	2.100,00
21	4790 1	CORDA SEMI ESTÁTICA TIPO BOMBEIRO 100M X 12MM é UMA CORDA TRANÇADA INDICADA PARA AS MAIS DIVERSAS ATIVIDADES VERTICAIS COM CORDA, SEJA NA ÁREA ESPORTIVA OU PROFISSIONAL.	UN	riomar	2,0000	320,000 0	640,00
23	4785 8	CREME DE PROTEÇÃO DAS MÃOS (LUVAS QUÍMICA)	UN	help hand ca 96,11	200,0000	5,1800	1.036,00
24	4785 9	CREME DE PROTEÇÃO PARA A PELE, ESPECIAL/GRUPO 3, NA FORMA DE	UN	help hand ca 39091	500,0000	6,5000	3.250,00

		CREME HOMOGêNEO, COM AçãO BACTERIOSTÁTICA DE COR BRANCA E PH "IN NATURA" A 20 °C IGUAL A 6,8.						
25	4786 0	DESENGRAXANTE QUÍMICO INDICADO PARA LIMPEZA DE SUJIDADES MÉDIAS, PESADAS E MUITO PESADAS DA PELE.	UN	nutriex	100,0000	65,0000	6.500,00	
30	4786 6	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX (BORRACHA NATURAL), SUPERFÍCIE LISA; PULVERIZADA INTERNAMENTE COM Pó DE AMIDO, NãO ESTERILIZADA, AMBIDESTRA.	CX	volk ca 15112	100,0000	19,0000	1.900,00	
34	4787 0	LUVA DE SEGURANÇA DE COURO VACUM (TIPO RASPA) DE CINCO DEDOS, COM DORSO E PALMA CONFECCIONADO EM COURO VACUM (TIPO RASPA)	PR	ab confecções ca 10510	20,0000	6,5000	130,00	
35	3627 6	LUVA DE SEGURANÇA ISOLANTE DE	PR	orion ca 29773	10,0000	390,000 0	3.900,00	

		BORRACHA, COR PRETA 20 KV, TIPO II, CLASSE 2. TAMANHO: 10 ½ A 11 CM.					
36	4787 2	LUVA DE SEGURANÇA PARA COZINHA INDUSTRIAL EM TRABALHOS COM TEMPERATURA ATÉ 250°C.	PR	rio valey ca 28688	10,0000	80,0000	800,00
39	5262 5	LUVA FABRICADAS EM NITRILO VISANDO À ELIMINAÇÃO DE REAÇÕES ALÉRGICAS EM USUÁRIOS COM HIPERSENSIBILIDAD E AO LÁTEX, ALÉM DE APRESENTAR ALTA RESISTÊNCIA DURANTE O USO	CX	bluesail ca 40133/4027 4	20,0000	19,5000	390,00
42	4125 2	OCULOS DE SEGURANÇA COM ARMAÇÃO E VISOR CONFECCIONADOS EM UMA ÚNICA PEÇA DE POLICARBONATO CINZA	UN	orion ca 26049	100,0000	2,0000	200,00
43	4191 3	OCULOS DE SEGURANÇA COM ARMAÇÃO E VISOR CONFECCIONADOS EM UMA ÚNICA PEÇA DE POLICARBONATO	UN	orion ca 26049	400,0000	2,0000	800,00

		INCOLOR (O MATERIAL DO VISOR é O MESMO DAS HASTES)					
46	4788 2	PROTETOR AUDITIVO CIRCUM-AURICULAR COMPOSTO DE DUAS CONCHAS DE MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO	UN	nadus ca 33137	50,0000	23,9800	1.199,00
47	5056 8	Protetor auditivo circum-auricular. Bordas revestidas com almofadas de material plástico, preenchidas com espuma. Para reposição de material do protetor auitivo portadores do CA: 27972	PR	msa ca 27972	100,0000	68,0000	6.800,00
48	5057 0	Protetor auditivo circum-auricular. Bordas revestidas com almofadas de material plástico, preenchidas com espuma. Para reposição de material do protetor auitivo portadores do CA: 7166.	PR	agena ca 7166	30,0000	15,0000	450,00
50	5056 9	Protetor auditivo circum-auricular. Espumas. Para reposição de material do protetor auditivo portadores do CA:	PR	agena ca 7166	30,0000	25,0000	750,00

		7166.					
53	4191 4	PROTETOR FACIAL DE SEGURANÇA - CONSTITUÍDO DE COROA E CARNEIRA DE PLÁSTICO, COM REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE CATRACA E VISOR DE POLICARBONATO INCOLOR	UN	plastcor ca 15019	10,0000	14,8000	148,00
57	4788 7	RESPIRADOR TIPO FACIAL INTEIRA COM VÁLVULA COOL FLOW QUE ABRE COM FACILIDADE DIMINUINDO SENSIVELMENTE O CALOR E A UMIDADE DA PARTE INTERNA DO RESPIRADOR AUMENTANDO A SENSACÃO DE CONFORTO AO USUÁRIO.	UN	3m ca 7298	40,0000	910,000 0	36.400,0 0
59	4789 0	TALABARTE DUPLO EM FITA 50MM ABS MOSQUETÃO 55MM	UN	degomaster ca 38064	10,0000	110,000 0	1.100,00
60	4788 9	TALABARTE EM CORDA C/ REG. DE DISTÂNCIA INOX	UN	degomaster ca 38064	10,0000	121,000 0	1.210,00
64	5056 5	Touca descartável capilar	PC T	hndesc	10,0000	5,8000	58,00

COMERCIAL B & F LTDA - ME - 07.051.239/0001-30, situada na AV GUMERCINDO IGLESIAS, 4690 - SILVESTRE - VIÇOSA - MG com o valor total de R\$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
12	47857	CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO COTURNO, COM FECHAMENTO GÁSPEA E CANO, GÁSPEA CONFECCIONADA EM COURO CURTIDO AO CROMO	PR	kadesch	40,0000	95,0000	3.800,00
13	50561	Calçado ocupacional confeccionado em EVA, leve e flexível. Fácil higienização.	PR	kadesch	100,0000	42,0000	4.200,00
33	47871	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM SUPORTE TêXTIL DE ALGODÃO, REVESTIMENTO EM BORRACHA NITRILICA NA PALMA, FACE PALMAR DOS DEDOS E DORSO, PUNHO EM LONA	PR	delta plus	300,0000	9,0000	2.700,00
62	50560	Tênis ocupacional confeccionado em microfibra	PR	marluvas	400,0000	79,5000	31.800,00

DAYANE MARIA GOMES FERREIRA - 30.411.965/0001-38, situada na RUA RUA VILA RICA, 1168 - MONSENHOR MESSIAS - BELO HORIZONTE - MG com o valor total de R\$ 63.470,00 (sessenta e três mil e quatrocentos e setenta reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total

8	50562	Bota de segurança com proteção mecânica confeccionada em microfibras	PR	marluvas ca 36114	8,0000	110,0000	880,00
9	45632	BOTA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM 100% MICROFIBRA, FECHAMENTO EM CADARÇO PRETO COM ILHÕES PRETO, COLARINHO EM SINTÉTICO SOFT ACOLCHOADO FORRADO EM TECIDO NÃO TECIDO TRANSPIRÁVEL, IMPERMEÁVEL, LAVÁVEL, ANTIBACTERIANO RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS	PR	marluvas ca 34540	400,0000	95,5000	38.200,00
16	47850	CAPACETE DE SEGURANÇA, CLASSE B, TIPO III, ABA TOTAL, COM SLOTS DE ENCAIXES LATERAIS PARA ACOPLAR ABAFADOR AURICULAR E PROTETOR FACIAL, COM SUSPENSÃO FIKA-FIRME, COM SUSPENSÕES, (STAZON) E ONE TOUCHT:	UN	msa ca 365	10,0000	49,0000	490,00
17	47851	CARNEIRA COM JUGULAR ELÁSTICA PARA CAPACETE COM SISTEMA FIKA-FIRME, COM CATRACA. COM SUSPENSÃO FIKA-FIRME,	UN	msa ca 365	100,0000	27,9000	2.790,00

		OM SUSPENSÕES, (STAZ-ON) E ONE TOUCHT:					
26	47861	DISPOSITIVO TRAVA QUEDAS DESLIZANTE PARA LINHAS FLEXIVEIS DE MATERIAL SINTÉTICO (CORDA TRANÇADA), COM 12MM DE DIÂMETRO	UN	mult	5,0000	109,0000	545,00
51	38044	PROTETOR AURICULAR DE INSERÇÃO - 17 DB (NRRSF)	UN	protect ca 28534	100,0000	0,9000	90,00
54	41436	RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR DE SEGURANÇA	UN	3m ca 4115	50,0000	200,0000	10.000,00
55	47884	RESPIRADOR SEMI-FACIAL DE FORMATO DOBRÁVEL SEM MANUTENÇÃO	UN	camper ca 38944	1.500,0000	0,9500	1.425,00
61	47895	TÊNIS DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM 100% MICROFIBRA, COM BICO DE COMPOSITE	PR	marluvas ca 42586	70,0000	120,0000	8.400,00
63	47896	TÊNIS OCUPACIONAL CONFECCIONADO EM MICROFIBRA SEM BICO DE COMPOSITE	PR	marluvas ca 43278	10,0000	65,0000	650,00

LUDMYLLA MATIAS DI IORIO - ME - 27.701.484/0001-52, situada na R OURO PRETO, 43 - BARRO PRETO - BELO HORIZONTE - MG com o valor total de R\$ 122.603,00 (cento e vinte e dois mil e seiscentos e três reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
------	------	-----------	----	-------	------------	----------	-------

3	50556	Avental de segurança transparente em tecido laminado de PVC e ilhoses de PVC soldado eletronicamente	UN	leroup ca.11793	50,0000	5,4000	270,00
7	41907	BOTA DE SEGURANÇA CANO LONGO TIPO IMPERMEÁVEL, DE USO PROFISSIONAL, CONFECCIONADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC), NA COR PRETA, INJETADO EM UMA Só PEÇA,	PR	innovare ca.36026	300,0000	23,4000	7.020,00
11	47847	CALÇA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM TECIDO DE PVC (TREVIRA) DE FACE DUPLA, AJUSTE ATRAVÉS DE CORDÃO NA CINTURA, COSTURA ATRAVÉS DE SOLDA ELETRÔNICA, COM BOTA DE PVC SOLDADA ELETRONICAMENTE	UN	plastcor ca.33924	50,0000	64,0000	3.200,00
15	47849	CAPACETE DE SEGURANÇA, CLASSE A, TIPO II, ABA TOTAL, COM SLOTS DE ENCAIXES LATERAIS PARA ACOPLAR ABAFADOR AURICULAR E PROTETOR FACIAL, COM SUSPENSÃO FIKA-FIRME, COM SUSPENSÕES, (STAZON) E ONE TOUCHT	UN	msa ca.365	198,0000	43,5000	8.613,00

20	47856	CONJUNTO IMPERMEÁVEL CONFECCIONADO EM NYLON EMBORRACHADO EXTERNAMENTE (TECIDO DE POLIAMIDA DE 190 FIOS COM BASE DE POLIVINIL CLORETO - PVC, COM ESPESSURA TOTAL DE 0.20MM	UN	kapao ca.15243 ca.15527	20,0000	140,0000	2.800,00
27	47862	FILTRO PARA PARTICULADOS 5N11, FILTRO MECÂNICO PARA PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA CONTRA POEIRAS, NÉVOAS E FUMOS (CLASSE P2)	CX	3m	100,0000	59,5000	5.950,00
28	50559	Luva de PVC cano longo com 45 cm para saneamento de esgotos e ambiente que necessitam de total impermeabilidade dos braços sem se contaminar.	PR	plastcor ca.34570	2.000,0000	9,6500	19.300,00
29	47873	LUVA DE SEGURANÇA COM PALMA CONFECCIONADA EM COURO BOVINO, TIPO VAQUETA, E DORSO CONFECCIONADO EM RASPA DE COURO BOVINO, CANO CURTO	PR	plastcor ca.36250	3.000,0000	6,0000	18.000,00
32	47868	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM NÁILON E LYCRA, BANHO TOTAL EM LÁTEX CORRUGADO PARA	PR	dvs ca.30905	5.000,0000	9,4000	47.000,00

		PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS					
37	47876	LUVA DE SEGURANÇA PARA PROTEÇÃO DE VIBRAÇÃO, TRICOTADA DE ALGODÃO COM BANHO DE CLORO NEOPRENE NA PALMA E FACE PALMAR DOS DEDOS, PUNHO COM ELÁSTICO E ACABAMENTO EM OVERLOCK	PR	volk ca.38257	50,0000	67,0000	3.350,00
44	41253	OCULOS DE SEGURANÇA CONSTITUÍDOS DE ARMAÇÃO E VISOR CONFECCIONADOS EM UMA ÚNICA PEÇA DE POLICARBONATO INCOLOR E HASTES TIPO ESPÁTULA.	UN	poliferr ca.34082	20,0000	6,0000	120,00
45	47879	PERNEIRA DE SEGURANÇA COM TALAS DE PVC E FECHAMENTO EM SOLDA ELETRÔNICA.	PR	jog ca.26454	100,0000	9,4000	940,00
49	50567	Protetor auditivo circum-auricular. Espumas. Para reposição de material do protetor auditivo portadores do CA: 27972.	PR	msa	100,0000	55,0000	5.500,00
52	47880	PROTETOR FACIAL COM TELA PARA OPERADOR DE ROÇADEIRAS	UN	sayro	30,0000	18,0000	540,00

SM SEGURANCA BELO HORIZONTE LTDA - 06.176.619/0001-38, situada na AV FRANCISCO SA 308 - PRADO - BELO HORIZONTE - MG com o valor total de R\$ 69.676,00 (sessenta e nove mil, seiscentos e setenta e seis reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
5	50564	Bota de segurança cano extra curto na cor preta	PR	innovare ca 40681	30,0000	18,0000	540,00
6	41906	BOTA DE SEGURANÇA CANO LONGO TIPO IMPERMEÁVEL, DE USO PROFISSIONAL, CONFECCIONADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) NA COR BRANCA, INJETADO EM UMA Só PEÇA,	PR	innovare ca 36026	100,0000	25,5000	2.550,00
10	50563	Botina de Segurança com elástico recoberto	PR	kadesh ca 16254	200,0000	35,0000	7.000,00
18	47852	CARTUCHO QUÍMICO 6006, COMPOSTO DE FILTRO QUÍMICO FILTRO QUÍMICO MULTIGASES COM PESO APROXIMADO DE 210G	PR	3m	100,0000	93,0000	9.300,00
22	50557	Creme de Proteção da pele contra a ação nociva das radiações ultravioletas UVA e UVB e com ação repelente de insetos	UN	alg sun	100,0000	297,0000	29.700,00
31	47867	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NITRÍLICA, COM A ESPESSURA DE 0,60 MM OFERECE EXCELENTE	PR	volk ca 16182	600,0000	21,5000	12.900,00

		RESISTÊNCIA à ABRASÃO, MAIOR DURABILIDADE, MELHOR PROTEÇÃO AOS RISCOS QUÍMICOS E MECÂNICOS					
38	47874	LUVA DE SEGURANÇA, CINCO DEDOS, CONFECCIONADA EM COURO BOVINO, TIPO VAQUETA, COM REFORÇO INTERNO ENTRE OS DEDOS POLEGAR E INDICADOR, E EXTERNO NA VEIA DO PULSO	PR	secon ca 16849	10,0000	19,0000	190,00
40	47877	MACACÃO DE SEGURANÇA, TIPO SANEAMENTO DE TOTALMENTE IMPERMEÁVEL, CONFECCIONADO EM TECIDO DE PVC (TREVIRA) DE FACE DUPLA	UN	brascamp ca 28445	40,0000	146,5000	5.860,00
41	11398	MASCARA DE SOLDA AUTOMATICA	UN	lynus ca 37740	2,0000	118,0000	236,00
56	47883	RESPIRADOR SEMI-FACIAL PARA PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS, NÉVOAS (NÃO OLEOSAS) E FUMOS, FORMATO DOBRÁVEL 3 PAINÉIS PROPORCIONA EXCELENTE AJUSTE E VEDAÇÃO E COM VÁLVULA DE EXALAÇÃO	UN	3 m ca 30594	100,0000	8,0000	800,00

		FROTAL FACILITA A RESPIRAÇÃO E AUMENTA O CONFORTO DO USUÁRIO					
58	47888	RETENTOR PARA FILTROS 501 PERMITE O USO COMBINADO DE FILTROS QUÍMICOS E MECÂNICOS	PR	3m	50,0000	12,0000	600,00

### Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedoras as empresas:

- BH SOLDAS EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL EIRELI - 21.151.275/0001-04, com o valor total de R\$ 83.221,00 (oitenta e três mil, duzentos e vinte e um reais);
- COMERCIAL B & F LTDA - ME - 07.051.239/0001-30, com o valor total de R\$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais)
- DAYANE MARIA GOMES FERREIRA - 30.411.965/0001-38, o valor total de R\$ 63.470,00 (sessenta e três mil e quatrocentos e setenta reais);
- LUDMYLLA MATIAS DI IORIO - ME - 27.701.484/0001-52, com o valor total de R\$ 122.603,00 (cento e vinte e dois mil e seiscentos e três reais);
- SM SEGURANCA BELO HORIZONTE LTDA - 06.176.619/0001-38 com o valor total de R\$ 69.676,00 (sessenta e nove mil, seiscentos e setenta e seis reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 381.470,00 (trezentos e oitenta e um mil e quatrocentos e setenta reais)

**Observação<sup>3</sup>: As propostas das empresas vencedoras serão encaminhadas ao Técnico de Segurança do Trabalho, para análise e solicitação das amostras que julgar necessárias**

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: O representante legal da empresa EPI ATACADISTA CONFECÇÃO LTDA, manifestou interesse em interpor recurso alegando excesso de formalismo. Assim sendo, o pregoeiro abriu prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das correspondentes razões, findando em **13/12/2019 as 17:00 horas, a empresa poderá enviar o recurso via e-mail para o endereço [licitacao@demsur.com.br](mailto:licitacao@demsur.com.br), porém deverá postar os documentos originais via correios até o prazo final de 13/12/2019**. Ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

Os demais representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO  
Pregoeiro

MARCOS VINÍCIUS RODRIGUES MARUM  
Membro

FLÁVIA RENATA DE OLIVEIRA SUHETT  
Membro

AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI  
(retirou-se)

BH SOLDAS EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL EIRELI

COMERCIAL B & F LTDA – ME

DAYANE MARIA GOMES FERREIRA

LUDMYLLA MATIAS DI IORIO – ME

SM SEGURANCA BELO HORIZONTE LTDA

DEMSUR